Cap. CXLVII. *Χαμαιδάφνη* *Ruscus racemosus* esse videtur, quamquam R. *Hypophyllum* Fab. Columna habeat⁹⁹, Brunfelsius Vincam minorem, Lobelius insuper Daphnen Mezereum.¹⁰⁰

Cap. CXLVIII. Ellebori albi nomen aegyptium Iablonskius¹ et Rossius genituram seu progeniem Herculis interpretantur.² Aliud nomen idioticon Apsyrtus habet, *καρπίον*.³ Est autem Dioscoridis bona descriptio, quae in *Veratrum album* quadrat, excepta caulis altitudine, quae neutiquam palmaris est, sed cubitalis et bicubitalis.

Cap. CXLIX. Ellebori nigri nomen aegyptium Rossius nigrum purgans vertit.⁴ Est vero *Helleborus officinalis* Salisb., (*orientalis* Lam.), distinctus floribus purpurascens, foliis serratis, subtus pubescentibus. Crescit in Graecia, Macedonia, Thracia et Asia minore.

Cap. CL. *Σησαμοειδής* antiquitus dicebatur fructus ellebori albi, propter similitudinem cum sesami fructibus.⁵ Quamquam eius loquendi usus etiam noster mentionem facit, hic tamen alienam profert herbam. Hanc Dalechampius credidit in Daphne Tartonraira recognoscere.⁶ Caesalpinus vero Resedae species huc referens, haud disertis verbis Dioscoridis plantam notavit⁷, quae mihi *Reseda mediterranea*, in Graecia utique proveniens, esse videtur.

Cap. CLI. Sesamoides parvum credo in *Reseda canescente* agnoscere, quae in Aegypto et Asia minore inven-

95) L. c. p. 363.

96) Adv. p. 156. Obs. p. 200.

97) L. c. p. 291.

98) Lib. 4. c. 6.

99) Ecphras. 1. p. 163.

100) Adv. p. 155.

1) L. c. p. 323.

2) L. c. p. 203.

3) Hippiatr. p. 43.

4) L. c. p. 85.

5) Erotian. expos. voc. Hipp. p. 346. Galen. de fac. simpl. 8. p. 120.

6) L. c. p. 1669.

7) Lib. 9. c. 24.

ta est. Folia lineari-lanceolata, pilosa, flores albidum quidem, sed antherae fulvo-purpurascens id patefaciunt. Multo minus descriptioni respondent Catananche coerulea L., quam Matthiolus⁸, Passerina hirsuta aut polygalae-folia Lapeyr., quam Dalechampius⁹ et Bauhinus¹⁰ huc trahunt.

Cap. CLII. Σίκκος ἄγριος (σίκκος ἄγριος Theophr.¹¹, σίκκος ἀγρότερος Nicandri¹²) familiae quidem Cucurbitacearum habitum ostendit, sed nec Cucumeri sativo, nec Meloni similis est. Namque caulis erectiusculus est et fructus elliptici muricato-echinati cum cucumeris fructibus remotissimam gerunt affinitatem. Est vero *Momordica Elaterium*, in Graecia satis vulgaris planta, cuius succus amarissimus et hodie purgante vi insignis celebratur. De vino autem, quod ad temperandam radicem suadet, sic iudico: λιβυκόν, quod editiones habent, esse nequit, quoniam id, e fructibus Zizyphi Loti paratum, nonnisi apud plebem Alexandriae usitatum¹³, ultra decimum diem non durabat, proinde, ut usus poscebat, parabatur.¹⁴ Λιγυστικόν οἶνον vero, quem boni codices habent, cum nec Galenus nec noster uspiam memorent, exposito difficilem habeo, ni consilium transtuleris ad λιγυστικῶν herbae aromaticae (lib.3. c.51.) parationem vinosam, quae etiamnum in alpibus helveticis et Apennino monte domesticum praebet remedium.

Afrum vel punicum nomen scribo אפר מן פנא, verendum *cucumis comprimendus*. Quodsi enim fructum maturum manu comprehenderis, impetu singulari ita dissilit, ut succus cum seminibus procul eiiciatur. Arabibus dicitur planta قثا الحمار (*kitsa alhemâr*), unde cucumis asininus officinarum.

Elaterium, quod e fructibus paratur, probatissimum esse noster asserit, quod facile ad lucernam accendatur.

8) L. c. p. 847.

9) L. c. p. 1070.

10) L. c. I. p. 595.

11) Hist. 7, 6. 3, 9.

12) Ther. v. 867.

13) Strabo lib. 17. p. 525.

14) Polyb. apud. Athen. 14, 66.

Id verum esse, exploratum habemus. Contrarium statuit Theophrastus¹⁵, qui, ob humiditatem inhaerentem etiam post quinquaginta annos flammam extinguere perhibet. Plinius addit¹⁶: hoc veri experimentum esse, si admotum, prius quam exstinguat, scintillare sursum ac deorsum cogat. Etiam si enim pinguedo elaterio inhaerens flammam nutriat, adiunctus tamen est humor, qui scintillare flammam, et, ubi praevaluerit, exstingui iubet.

Cap. CLIII. *Delphinium Staphis agria*.

Cap. CLIV. *Thapsia Asclepium*. Punicum nomen, quod Bochartus male exponit, nescio an a بون, loco deserto, derivandum sit.

Cap. CLV. *Spartium iunceum*.

Cap. CLVI. Σίλβον esse *Silybum marianum* Gaertn., iam Lobelius ratus est.¹⁷

Cap. CLVII. Multo melior est arboris huius descriptio apud Theophrastum¹⁸, qui folia recte cum foliis myrti comparat, arborem dicit proceram, sed ramis divaricatis (παρεστραμμένον). Est *Hyperanthera Moringa* Vahl., in Aegypto, Arabia et India orientali proveniens. Belonius primus arborem, prope montem Sinai inventam, descripsit.¹⁹ Oleum, e cotyledonibus expressum, in omni oriente usitatum, eapropter praedicatur, quod non facile rancorem contrahat. Fructum iam Galeni aetate μυροβαλάνων nomine insignitum fuisse, patet e locis citatis.²⁰

Sed ingens nata est apud seriores Graecos confusio, postquam Arabes fructus indicos longe diversos introduxerunt, quos praeter Zosimum Panopolitam²¹ et Io. Actuarius²² et Nic. Myrepsicus²³ μυροβαλάνων nomine praedicarunt. Arabes ipsi huius erroris non accusandi sunt. Appellant enim nostram βάλανον بان (bán), indicos vero

15) Hist. 9, 14.

16) Lib. 20, 3.

17) Adv. p. 366.

18) Hist. 4, 2.

19) Obs. 2, 61.

20) De compos. med. sec. loc. lib. 9. p. 259. Meth. med. 13. p. 911. Cf. Geopon. 20, 28.

21) du Cange glossar. inf. graec. 1. p. 575.

22) Meth. med. 5, 8. col. 274. ed. Steph.

23) De antid. 1, 24. col. 363. ed. Steph.

illos fructus *هليلج* (*heliledsch*), *املج* (*emledsch*) et *بيلج* (*beliledsch*.) Nullam hi similitudinem cum *βαλάνω* nostra, nec quoad efficaciam, habent. Astringunt enim et purgant.²⁴ Neque tamen eo minus gravem eum errorem per omne fere medium aevum animadvertimus²⁵, adeo pertinacem, ut et Linnaeus nomen genericum Myrobalani pro indicis arboribus istis retinuerit.²⁶ Tandem Koenigii, Retzii, Gaertneri et Roxburghii studiis debemus verriorem indicarum myrobalanorum notitiam. Emledsch Arabicum est *Emblica officinalis* Gaertn.²⁷, Beliledsch *Terminalia Bellirica* Roxb.²⁸, Heliledsch *Term. Chebula* Retz.²⁹